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Abstrakt

Vývoj počtu kontrol prováděných Hasičským záchranným sborem České

republiky v rámci výkonu státního požárního dozoru od roku 2001 v závislosti na

počtu právnických osob a podnikajících fyzických osob.

Práce popisuje legislativní vývoj České republiky upravující státní požární dozor

a pracovní pomůcky pro sjednocení postupu při provádění kontrolní činnosti v rámci

státního požárního dozoru. Dále mapuje jednotlivé kroky průběhu požární kontroly.

V diplomové práci jsou stanoveny dvě hypotézy korespondující s cílem práce,

který má zjistit, zda počet kontrol u právnických a podnikajících fyzických osob

je dostačující na počet registrovaných právnických a podnikajících fyzických osob

v České republice. Pro způsob zpracování byl zvolen typ výzkumné práce. Z hlediska

metodologie jde o kvalitativní výzkum. Sledovaným souborem byl počet vykonaných

požárních kontrol v rámci státního požárního dozoru u právnických a podnikajících

fyzických osob, počet příslušníků vykonávajících tuto činnost a počet registrovaných

právnických a podnikajících fyzických osob v registru ekonomických subjektů

za období 2001 až 2011.

Ze sledovaného období bylo zjištěno, že kdyby se kontrolovaly všechny

ekonomické subjekty v České republice, opětovná průměrná doba mezi požárními

kontrolami by byla cca 206 let. Průměrná doba této obrovské periody průměrně klesala

od roku 2001 každý rok o 5 let. Pro zefektivnění výkonu kontrolní činnosti doporučuji

vytvořit na Generálním ředitelství Hasičského záchranného sboru pracovní skupinu,

která by určovala dle rizikovosti provozovaných činností, výskytu velkého množství

osob a činnosti významné pro funkce státu nebo regionu, které provozy budou

kontrolovány, periody kontrol a jaký druh požární kontroly se vykoná. Proto je třeba

vybudovat jednotný informační a komunikační systém umožňující ukládání dat,

dokumentů a sledování postupu všech pracovišť prevence HZS ČR v obdobných

případech.

Abstract

The development of the number of the state fire supervision inspections

performed by Fire Rescue System of the Czech Republic from year 2001

depending on the number of legal and business natural persons.

The final thesis describes legislative development of the Czech Republic defining

the state fire supervision. Next, it presents working aids which are used to unify the

process of performing inspection activity within the state fire supervision. In addition, it

presents individual steps involved in performing the fire inspection.

There were set two hypotheses which correspond to the objective of the thesis. The

aim of the thesis was to examine whether the number of performed fire inspections is

sufficient considering the number of legal entities and natural persons conducting

business activity in the Czech Republic. The practical part was elaborated in the form of

qualitative research. The study group included the number of performed fire inspections

within the state fire supervision of legal entities and natural persons conducting business

activity, the number of members performing inspection activity and the number of legal

entities and natural persons conducting business activity registered in registers of

economic entities from 2001 to 2011.

The research shows that if we checked all the economic entities in the Czech

Republic during the fixed period, the repeated average period between fire inspections

would be approximately 206 years. The average period of this enormous cycle has been

decreasing since 2001 annually for about 5 years. To increase the efficiency of control

activity I would suggest establishing a working group at the General Directorate of Fire

Rescue Service of the Czech Republic which would determine according to the risk

analysis the risk of performed activities, occurrence of large number of people and

activities relevant to the functions of the state or the region, which establishments will

be checked, in which periods and what kind of fire inspection will be performed.

Therefore, it is necessary to create an integrated information and communication system

which enables to store data and documents and follows the procedure of all departments

of FRS CR focusing on prevention in similar cases.
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Seznam použitých zkratek

ČR Česká republika

ČSN Česká státní norma

ČSÚ Český statistický úřad

EHS Evropské hospodářské společenství
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KD Kontrolní dohlídka
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MV – GŘ HZS ČR Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského
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Úvod

Zajištění ochrany lidských životů, zdraví a majetkových hodnot je základní

povinností státu
1
, jak uvádí ústavní zákon o bezpečnosti České republiky. V zájmu

těchto hodnot je stát povinen vytvářet přiměřené podmínky a kontrolovat jejich plnění.

K tomu jsou zřízeny orgány státní správy, kterými jsou na úseku požární ochrany

hlavně Ministerstvo vnitra-generální ředitelství Hasičského záchranného sboru České

republiky (dále jen „MV – GŘ HZS ČR“) a Hasičské záchranné sbory krajů (dále jen

„HZS krajů“), které společně tvoří HZS ČR. Hlavním posláním HZS ČR je v souladu

s platnou legislativou chránit životy a zdraví obyvatel a majetek před požáry

a poskytovat účinnou pomoc při mimořádných událostech.
2

Jednou z důležitých součástí činností HZS ČR je požární prevence, jejímž posláním

je vytvářet co nejlepší podmínky pro účinnou a společensky prospěšnou ochranu

před vznikem požáru a jeho šířením. Úsilí HZS ČR směřující k rozvíjení požární

prevence umožňuje společnosti zabránit nebo minimalizovat škody na životech, zdraví

občanů, šetřit nemalé finanční a materiální prostředky. Úkolem požární prevence

je však také vytvářet podmínky pro účinný a v rámci možností i bezpečný zásah

jednotek požární ochrany. Proto je význam požární prevence stále aktuální

a se změnami společnosti se neustále zvyšuje. Zejména rozvoj nových technologií,

materiálů a specializace výroby má za následek, že rozsah a působnost požární prevence

stále více přesahuje rozhraní jednotlivých oborů a průběžně se zdokonaluje. Požární

prevence tak v současnosti musí zasahovat do celé řady oborů lidské činnosti,

např. do vědních disciplín, průmyslových odvětví, stavebnictví, zemědělství,

zkušebnictví, ale též do soukromého života občanů. Z těchto důvodů je nutné věnovat

rozvoji požární prevence mimořádnou pozornost.
3

1
ČESKO. Ústavní zákon č. 110 ze dne 22. dubna 1998 o bezpečnosti České republiky, ve znění

pozdějších předpisů. In: Sbírka zákonů České republiky. 1998, částka 39, s. 5386-5387. - čl. 1
2
ČESKO. Zákon č. 238 ze dne 28. června 2000 o Hasičském záchranném sboru České republiky

a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů, In: Sbírka zákonů České republiky. 2000,

částka 73, s. 3454-3460. - § 1, odst. 1)
3
MINISTERSTVO VNITRA GŘ HZS ČR. Koncepce požární prevence v České republice do roku 2016

[online]. Ministerstvo vnitra-generální ředitelství HZS ČR, 2012 [cit. 2012-03-16]. Dostupné z:

http://www.hzscr.cz/clanek/koncepce-pozarni-prevence-v-ceske-republice.aspx - s. 4
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Požární prevence v ČR je komplexně a systematicky podchycena v právních

předpisech. Základními a nosnými právními předpisy jsou zákon č. 133/1985 Sb.,

o požární ochraně, ve znění pozdějších předpisů (dále jen „zákon o požární ochraně“),

a jeho prováděcí předpisy. Požární prevence vychází ze základního principu, že každý je

povinen počínat si tak, aby nezavdal příčinu ke vzniku požáru, neohrozil život a zdraví

osob, zvířat a majetek.
4
K naplnění tohoto záměru je vytvořena soustava práv

a povinností fyzických, právnických a podnikajících fyzických osob a kontrola jejich

dodržování. Podnikatelská sféra je povinna plnit povinnosti ve všech prostorách, které

užívá k provozování činností, přičemž obdobné povinnosti plní i všechny orgány státní

správy a samosprávy. Celkový systém doplňují povinnosti fyzických osob. HZS krajů

zabezpečují plnění úkolů na úseku požární prevence převážně jako součást výkonu

státního požárního dozoru (dále jen ,,SPD“). Jedním z těchto úkonů jsou požární

kontroly u právnických osob a podnikajících fyzických osob (dále jen ,,PO a PFO“).
5

Tato práce pojednává o vývoji výkonu státního dozoru, s ohledem na počet

provedených kontrol HZS ČR u PO a PFO na území České republiky (dále jen ,,ČR“)

za posledních 11 let, vývoj počtu registrovaných PO a PFO v registru ekonomických

subjektů (dále jen ,,RES“), který aktualizuje Český statistický úřad (dále jen ,,ČSÚ“)

za stejné časové období. Dále se zabývá počtem příslušníků vykonávajících kontrolní

činnost v rámci SPD v těchto letech.

Počty registrovaných PO a PFO na území ČR vykazují v každém roce rostoucí

tendenci. Počet příslušníků HZS ČR provádějící kontrolní činnost v rámci SPD


[…]


kontroly. Ve výzkumné části sledovala počet vykonaných požárních kontrol v rámci

SPD u PO a PFO, počet příslušníků vykonávajících tuto činnost a počet registrovaných

PO a PFO v RES za období 2001 až 2011. Bylo zjištěno, že počet požárních kontrol

od roku 2001 postupně narůstal. V posledních 5-ti letech se tato tendence prakticky

vyrovnala pravděpodobně v důsledku stabilního množství příslušníků vykonávajících

kontrolní činnost a určení minimálního počtu požárních kontrol na jednoho příslušníka

kontrolní činnosti.

Počet požárních kontrol vykonaných v rámci SPD u PO a PFO na počet

registrovaných PO a PFO nebyl dostačující. Zjištěná průměrná doba mezi požárními

kontrolami vyplývající z období 2001 až 2011 byla cca 206 let. Už na první pohled

vidíme, že není možné provádět kontrolu u všech PO a PFO v ČR. Počet PO a PFO

se v letech 2001 až 2011 průměrně zvedá každý rok o 58 188, oproti průměrnému

zvýšení 1,5 příslušníka pro výkon požárních kontrol za rok.

První hypotéza: klesá počet kontrol ohledně kontroly SPD u PO a PFO v závislosti

na růstu počtu registrovaných PO a PFO v časovém období 2001 až 2011. Tato

hypotéza se nepodařila potvrdit, neboť průměrná doba velké periody opakované

kontroly u stejného subjektu průměrně klesala v posledních jedenácti letech každý rok

o 5 let. Tento výsledek ukazuje zlepšování kontrolní činnosti v rámci SPD.

Při minimálním nárůstu počtu příslušníků kontrolní činnosti a výrazného každoročního

přírůstku PO a PFO byl tento výsledek opravdu překvapivý. Pravděpodobně byl

pozitivně ovlivněn ustanovením z roku 2009 určujícím minimální počet 70 - ti

požárních kontrol na jednoho příslušníka a nelichotivými výsledky z let 2001 až 2003,
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kdy na jednoho příslušníka vykonávající kontrolní činnost vycházelo průměrně 48, 56,2

a 61,4 požárních kontrol.

Druhá hypotéza: klesá počet kontrol bez závad z provedených kontrol SPD u PO

a PFO v časovém období 2001 až 2011. Ani druhá hypotéza se nepodařila potvrdit.

Kontrolní akce, které nevykázaly závadu, začaly být sledovány až od roku 2004.

Od té doby vykázaly celkové kontroly bez závad z celkově provedených kontrol

průměrně každý rok nárůst o 0,7 %. Od roku 2006 se dlouhodobě pohybují kontroly

bez závad na úrovni cca 43 % z celkového počtu požárních kontrol. Výsledky ukázaly

dobrou a přínosnou práci požárních kontrol a ostatních činností SPD.

Zefektivnit výkon kontrolní činnosti cestou navyšování příslušníků kontrolní

činnosti či zvýšení počtu kontrol na jednoho příslušníka nepovede ke zefektivnění

výkonu kontrolní činnosti. Za stávající ekonomické situace se ani nedá předpokládat

zvyšování tabulkových míst u příslušníků kontrolní činnosti u HZS krajů. V současné

době spíše narůstají tlaky na další snižování finančních prostředků a tím i pokles počtu

příslušníků. Ten může vést k dalšímu zhoršení celkového výkonu SPD a růstu počtu

požárů se všemi důsledky na ekonomiku státu. Kvalitní provádění státní správy

vyžaduje zběhlé příslušníky s praxí. Výcvik a zapracování dalších příslušníků

k samostatnému výkonu trvá několik let. Požadavky na další navyšování počtu kontrol

při nynějším počtu příslušníků by vedlo k poklesu kvality na úkor kvantity a ke snížení

počtu bodů programu u jednotlivých kontrol.

Dále bylo zjištěno, že neexistuje jednotný informačně komunikační systém

umožňující ukládání dat, dokumentů a on-line sledování a vyhodnocování činnosti

pracovišť prevence u HZS ČR. HZS krajů používají různé úrovně hardwaru i softwaru.

GŘ HZS ČR nemá možnost nahlížet do dokumentů vypracovaných HZS krajů. Z toho

důvodu je velmi složité následně vyhodnocovat kvalitu a efektivitu výkonu SPD

u jednotlivých HZS krajů nebo zjistit např. typ nejčastěji se objevující závady

při požárních kontrolách.

Pro zefektivnění výkonu kontrolní činnosti doporučuji vytvořit na GŘ HZS

pracovní skupinu, která by určovala dle rizikovosti provozovaných činností, výskytu

velkého množství osob u ekonomických subjektů a činnosti významné pro funkce státu
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nebo regionu, které provozy budou kontrolovány, periody kontrol a jaký druh požární

kontroly se vykoná. Proto je třeba vybudovat jednotný informační a komunikační

systém umožňující ukládání dat, dokumentů a sledování postupu všech pracovišť

prevence HZS ČR.

Důležité je vytvořit i jednotný celorepublikový systém řízení a vyhodnocování

preventivně výchovné činnosti. Zapojení co nejširšího okruhu subjektů prevence,

působení na všechny objekty prevence a v neposlední řadě také různorodost

preventivních postupů. Uplatnit takové postupy, které jsou výsledkem vědeckého

poznání a jsou ověřeny v praxi. V současné době je obtížné zaujmout veřejnost trefnými

způsoby, aby sdělované informace ovlivňující ochranu jejich životů, zdraví a majetku,

byly vůbec ochotni vnímat a přijmout.
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Příloha č. 1: Oznámení komplexní kontroly

Hasičský záchranný sbor
uvede se úplný název kraje, pokud bude prováděna kontrola územním odborem, také název územního

odboru, adresa

_____________________________________________________________________________________

Č.j. Místo datum (den, měsíc, rok)

Počet listů: 1
