## POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení diplomanta:* Bc. Martin VÁVRA
*Studijní obor:* Civilní nouzová připravenost – navazující studium
*Oponent diplomové práce:* Ing. Ladislav Karda
*Katedra:* radiologie a toxikologie
*Název diplomové práce:* Vývoj počtu kontrol prováděných HZS ČR v rámci výkonu státního požárního dozoru od roku 2001 v závislosti na počtu právnických osob a podnikajících fyzických osob
- Volba tématu:**
1. Mimořádně aktuální
2. Aktuální pro danou oblast
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:**
1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:**
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. Logická – tradiční
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:**
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. Dobrá, běžně dostupné prameny
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):**
1. Mimořádné, funkční
2. Velmi dobré, funkční
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy diplomové práce:**
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. Vlastní názor argumentačně podpořený
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění diplomové práce v praxi a ve výuce:**
1. Práci lze uplatnit v praxi
2. Práci lze uplatnit ve výuce
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:**
1. Výborná
2. Velmi dobrá
3. Přijatelná

#### 4. Nevyhovující

- Jazyková stránka:
1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující
2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k diplomové práci:

1. nemám
2. mám tyto:

Práce je mimořádně zdařilá a přispěje k podkladům pro řešení situace v HZS ČR.

Další hodnocení:

Zpracovatel hodnocené práce si vybral velmi aktuální téma, které rozpracoval na profesionální úrovni. Vyhodnotil různé pohledy na výkon státního požárního dozoru formou kontrol dodržování povinností stanovených právními předpisy právníky a podnikajícími fyzickými osobám. Tím jsou výsledky velmi cenné a ukazují vývoj počtu kontrol ve sledovaném období let 2001 – 2011 v rozdělení dle jednotlivých jejich druhů; vývoj počtu příslušníků HZS ČR podílejících se na kontrolní činnosti; počty kontrol provedené v závislosti na počtu ekonomických subjektů v ČR a v neposlední řadě i počty kontrol, při nichž nebyly zjištěny žádné závady. Asi laicky nejzajímavější je údaj o periodicitě kontrol u jednoho subjektu, při stávajícím systému i počtu kontrolujících, a to 276 let. Z hlediska přehlednosti grafů, lze připomenout jejich horší čitelnost způsobenou velmi malými barevnými rozdíly mezi jednotlivými spojnicemi. V práci uvedené údaje jsou logicky propojené, což činí práci srozumitelnou a zajímavou. V současné tíživé ekonomické situaci HZS ČR je tato studie velmi vhodným podkladovým materiálem k zachování alespoň stávajícího počtu příslušníků zabývajících se kontrolní činností.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. ano
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký byste přepokládal, příp. navrhoval poměr mezi fyzickou kontrolou pracovišť a kontrolou administrativních záležitostí v rámci jedné kontroly, a to u komplexních a tematických kontrol.

Datum: 1.6.2012

Podpis oponenta diplomové práce.....